
 

PR\1114595LT.docx  PE597.523v01-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas 
 

2016/2243(INI) 

27.1.2017 

PRANEŠIMO PROJEKTAS 

„FinTech“: technologijų įtaka ateities finansų sektoriui 

(2016/2243(INI)) 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas 

Pranešėja: Cora van Nieuwenhuizen 

 



 

PE597.523v01-00 2/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

 

PR_INI 

TURINYS 

Psl. 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ..................................... 3 

AIŠKINAMOJI DALIS ............................................................................................................. 8 

 

 

 



 

PR\1114595LT.docx 3/12 PE597.523v01-00 

 LT 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS 

„FinTech“: technologijų įtaka ateities finansų sektoriui 

(2016/2243(INI)) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. gegužės 26 d. rezoliuciją dėl virtualiųjų valiutų1, 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. rugsėjo 15 d. rezoliuciją dėl MVĮ galimybių gauti 

finansavimą ir MVĮ finansavimo įvairumo didinimo kapitalo rinkų sąjungoje2, 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. lapkričio 22 d. rezoliuciją dėl Žaliosios knygos dėl 

mažmeninių finansinių paslaugų3, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. rugsėjo 14 d. Komisijos ataskaitą „Kapitalo rinkų sąjunga. 

Spartesnė reforma“ (COM(2016) 0601), 

– atsižvelgdamas į 2015 m. rugsėjo 30 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą 

„Sutelktinis finansavimas ES kapitalo rinkų sąjungoje“ (SWD(2016) 0154), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. gruodžio 16 d. Europos priežiūros institucijų pranešimą dėl 

finansinių konsultacijų automatizavimo, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. gruodžio 19 d. Europos priežiūros institucijų diskusijų 

dokumentą dėl didžiųjų duomenų naudojimo finansų įstaigose (JC 2016 86), 

– atsižvelgdamas į 2015 m. vasario 26 d. Europos bankininkystės institucijos nuomonę 

dėl skolinimu pagrįsto sutelktinio finansavimo (EBA/Op/2015/03), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. gegužės 4 d. Europos bankininkystės institucijos diskusijų 

dokumentą dėl novatoriško vartotojų duomenų naudojimo finansų įstaigose 

(EBA/DP/2016/01), 

– atsižvelgdamas į 2014 m. gruodžio 18 d. Europos vertybinių popierių ir rinkų 

institucijos nuomonę dėl investavimu pagrįsto sutelktinio finansavimo 

(ESMA/2014/1378), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. birželio 2 d. Europos vertybinių popierių ir rinkų institucijos 

diskusijų dokumentą dėl išsklaidytosios operacijų knygos technologijos naudojimo 

vertybinių popierių rinkose (ESMA/2016/773), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. rugsėjo 7 d. Europos priežiūros institucijų jungtinio komiteto 

pranešimą dėl rizikos veiksnių ir pažeidžiamumo ES finansų sistemoje, 

– atsižvelgdamas į Europos bankininkystės institucijos paskelbtą rizikos rodiklių rinkinį, 

                                                 
1 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0228. 
2 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0358. 
3 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0434. 



 

PE597.523v01-00 4/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

paremtą 2016 m. trečiojo ketvirčio duomenimis, 

– atsižvelgdamas į Europos draudimo ir profesinių pensijų institucijos 2016 m. kovo mėn. 

rizikos rodiklių rinkinį, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. gruodžio 16 d. Europos draudimo ir profesinių pensijų 

institucijos paskelbtą penktąją vartojimo tendencijų ataskaitą (EIOPA-BoS-16–239), 

– atsižvelgdamas į Europos vertybinių popierių ir rinkų institucijos 2016 m. ketvirtojo 

ketvirčio rizikos rodiklių rinkinį, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 52 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto pranešimą ir Vidaus rinkos ir 

vartotojų apsaugos komiteto nuomonę (A8-0000/2017), 

A. kadangi finansinių paslaugų technologija („FinTech“) turėtų būti suprantamos kaip 

finansų veikla, kuri vykdoma pasitelkiant naujas technologijas arba kuriai šios 

technologijos sudaro galimybes, o ši veikla daro poveikį visam finansų sektoriui – 

bankininkystei, draudimui, pensijų fondams, konsultacijoms investavimo klausimais ir 

rinkos infrastruktūroms; 

B. kadangi „FinTech“ gali būti bet kokio tipo juridiniai subjektai; kadangi finansinių 

paslaugų vertės grandinėje vis dažniau dalyvauja alternatyvūs subjektai, pavyzdžiui, 

startuoliai ir didžiosios technologijų įmonės; 

C. kadangi įvairios „FinTech“ naujovės remiasi naujomis technologijomis, pavyzdžiui, 

išsklaidytosios operacijų knygos technologijos prietaikomis, novatoriškais mokėjimais, 

robotinėmis konsultacijomis, didžiaisiais duomenimis, debesijos kompiuterijos 

naudojimu, sutelktiniu finansavimu ir t. t.; 

D. kadangi „FinTech“ naujovės turėtų didinti Europos finansų sistemos ir ekonomikos 

konkurencingumą, nemažinant finansų stabilumo ir išsaugant kuo aukštesnį vartotojų 

apsaugos lygį; 

E. kadangi „FinTech“ gali duoti daug naudos, pavyzdžiui, užtikrinti greitesnes, pigesnes, 

skaidresnes ir geresnes finansines paslaugas vartotojams ir įmonėms, taip pat atverti 

naujų verslo galimybių Europos verslininkams; 

F. kadangi „FinTech“ sprendimai gali padidinti galimybes gauti kapitalo, ypač MVĮ, 

panaudojant tarpvalstybines finansines paslaugas, alternatyvius skolinimo ir 

investavimo kanalais, pavyzdžiui, sutelktinį finansavimą ir tarpusavio skolinimą; 

G. kadangi „FinTech“ gali būti veiksminga finansinės įtraukties priemonė, atverianti 

galimybes naudotis pritaikytomis finansinėmis paslaugomis asmenims, kurie to negalėjo 

anksčiau. 

H. kadangi „RegTech“ gali duoti daug naudos finansų įstaigoms ir priežiūros institucijoms, 

sudarant galimybes naujų technologijų naudojimui siekiant į reguliavimo ir atitikties 

reikalavimus reaguoti veiksmingiau, skaidriau, efektyviau ir realiu laiku; 



 

PR\1114595LT.docx 5/12 PE597.523v01-00 

 LT 

I. kadangi „InsurTech“ yra draudimo veikla, kuri vykdoma pasitelkiant naujas 

technologijas arba kuriai šios technologijos sudaro galimybes, pavyzdžiui, naudojant 

automatizuotas konsultacijas, rizikos vertinimą ir didžiuosius duomenis, be to, 

apsidraudžiant nuo naujų pavojų, pvz., kibernetinių išpuolių; 

J. kadangi skubiai reikia didinti paslaugų teikėjų galimybes gauti finansavimą siekiant 

paskatinti finansines inovacijas Europoje, ypač veiklą pradedančių įmonių virsmui į 

veiklą plečiančias įmones; 

K. kadangi kibernetiniai išpuoliai kelia vis didesnę grėsmę visai skaitmeninei 

infrastruktūrai (taigi ir finansų infrastruktūrai); kadangi finansų sektorius patiria tris 

kartus daugiau išpuolių nei bet kuris kitas sektorius; 

L. kadangi, siekiant sudaryti geresnes sąlygas „FinTech“, svarbu sukurti nuoseklią ir 

palankią sistemą, užtikrinančią elektroninės atpažinties ir tapatumo nustatymo 

priemonių veikimą; 

„FinTech“ skirtos ES sistemos formavimas 

1. ragina Komisiją parengti „FinTech“ veiksmų planą, kuris turėtų prisidėti prie Komisijos 

kapitalo rinkų sąjungos ir bendrosios skaitmeninės rinkos strategijų įgyvendinimo ir 

kuriuo būtų siekiama užtikrinti finansų sistemos konkurencingumą, finansinį stabilumą, 

vartotojų ir investuotojų apsaugą; 

2. ragina Komisiją laikytis įvairius sektorius apimančio ir holistinio požiūrio į savo veiklą 

„FinTech“ srityje, remiantis praktine patirtimi kitose jurisdikcijose; 

3. pabrėžia, kad finansų srities teisės aktai turėtų būti proporcingi, dažnai persvarstomi ir 

atitikti inovacijų principą – galimas poveikis inovacijoms turi būti įtrauktas į poveikio 

vertinimus; 

4. pabrėžia, kad siekiant užtikrinti vienodas veiklos sąlygas, teisėkūra ir priežiūra 

„FinTech“ srityje turėtų būti grindžiama šiais principais: 

a. tos pačios paslaugos ir ta pati rizika – taikomos tos pačios taisyklės, neatsižvelgiant 

į atitinkamo juridinio subjekto tipą; 

b. visų lygmenų teisėkūros neutralumas technologijų atžvilgiu; 

c. rizikos vertinimu grindžiamas požiūris, atsižvelgiant į proporcingumą ir 

reikšmingumą; 

5. rekomenduoja, kad kompetentingos institucijos leistų kontroliuojamus eksperimentus su 

naujomis technologijomis tiek naujiems, tiek esamiems rinkos dalyviams; pabrėžia, kad 

aktyvus dialogas su rinkos dalyviais gali padėti priežiūros ir reguliavimo institucijomis 

įgyti žinių technologijų srityje; 

6. pabrėžia, kad kai kurie centriniai bankai jau bando virtualias valiutas ir kitas naujas 

technologijas; ragina atitinkamas valdžios institucijas Europoje taip pat 

eksperimentuoti, siekiant neatsilikti nuo rinkos pokyčių; rekomenduoja, kad Europos 

Centrinis Bankas atliktų eksperimentus su „virtualiu euro“; 



 

PE597.523v01-00 6/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

7. pabrėžia, jog svarbu, kad priežiūros institucijos turėtų pakankamai techninių žinių, kad 

galėtų tinkamai prižiūrėti sudėtingesnes „FinTech“ paslaugas; 

8. pabrėžia, kad „RegTech“ gali pagerinti ir palengvinti atitikties užtikrinimo procesus; 

ragina atitinkamas valdžios institucijas paaiškinti teisines sąlygas, kuriomis leidžiamas 

atitikties užtikrinimo veiklos perdavimas tretiesiems subjektams; rekomenduoja pradėti 

eksperimentuoti tose srityse, kuriose dar nėra atitikties užtikrinimo patirties, pavyzdžiui, 

Centrinių vertybinių popierių depozitoriumų reglamentas atžvilgiu; 

9. primena, kad novatoriškos finansinės paslaugos turėtų būti prieinamos visoje ES; ragina 

Komisiją ir valstybes nares, kai taikytina, visoje Sąjungoje siūlomų naujų finansinių 

paslaugų atžvilgiu taikyti paso mechanizmus; 

Duomenys 

10. pabrėžia, kad reikia darnaus ir technologijų atžvilgiu neutralaus teisės aktų taikymo 

(įskaitant Bendrąjį duomenų apsaugos reglamentą, peržiūrėtą Mokėjimo paslaugų 

direktyvą, Elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo 

paslaugų reglamentą, ketvirtąją Kovos su pinigų plovimu direktyvą ir Tinklų ir 

informacijos saugumo direktyvą); pabrėžia, kad siekiant plėtoti novatoriškas finansines 

paslaugas Europoje reikia laisvo duomenų judėjimo visoje Sąjungoje; 

11. atkreipia dėmesį į tai, kad nėra aiškių ir išsamių Europos gairių dėl duomenų, susijusių 

su finansų sektoriumi, perdavimo į debesiją; pabrėžia, kad svarbu parengti tokias gaires; 

12. pripažįsta, kad, siekiant teikti tokias paslaugas kaip robotinės konsultacijos, asmens 

duomenys vis dažniau susiejami su algoritmais; pabrėžia, kad galimos robotinės 

konsultacijos efektyvios ir kad jos daro teigiamą poveikį finansinei įtraukčiai; pabrėžia, 

kad algoritmų klaidos ar paklaidos gali sukelti sisteminę riziką ir žalą vartotojams; 

prašo Komisiją ir Europos priežiūros institucijas atsižvelgti į šią riziką ir įvertinti su 

duomenų naudojimu susijusios atsakomybės aspektus; 

Kibernetinis saugumas ir IRT rizikos 

13. pabrėžia, kad reikia užtikrinti ištisinį saugumą visoje finansinių paslaugų vertės 

grandinėje; atkreipia dėmesį į didelę ir įvairią riziką, keliamą kibernetinių išpuolių, 

kuriais siekiama užgrobti finansų rinkų infrastruktūrą, valiutas ir duomenis; ragina 

Komisiją padaryti kibernetinį saugumą svarbiausiu „FinTech“ veiksmų plano prioritetu; 

14. ragina Europos priežiūros institucijas reguliariai peržiūrėti veiklos standartus, susijusius 

su finansų įstaigų IRT rizika; be to, ragina priimti Europos priežiūros institucijų gaires 

dėl tokios rizikos priežiūros, nes valstybių narių kibernetinio saugumo strategijose 

nustatytas apsaugos lygis skiriasi; 

15. pabrėžia, kad priežiūros institucijoms ir rinkos dalyviams (taip pat rinkos dalyviams 

tarpusavyje) reikia keistis informacija ir gerąja patirtimi; ragina Komisiją, valstybes 

nares, rinkos dalyvius ir ES tinklų ir informacijos apsaugos agentūrą (ENISA), nustatyti 

pranešimų apie svarbesnius incidentus teikimo standartus ir pašalinti keitimosi 

informacija kliūtis; siūlo išnagrinėti, kokią naudą rinkos dalyviams šioje srityje galėtų 

suteikti vienas bendras kontaktinis centras; 



 

PR\1114595LT.docx 7/12 PE597.523v01-00 

 LT 

16. yra susirūpinęs dėl to, kad neautorizuojamų blokų grandinės prietaikos, visų pirma 

bitkoinas, vis dažniau naudojamos nusikalstamoms veikoms, mokesčiams slėpti, 

mokesčiams vengti ir pinigams plauti; ragina Komisiją surengti metinę įvairių 

suinteresuotųjų subjektų konferenciją šia tema; 

17. pabrėžia, jog reikia geresnio švietimo ir informuotumo apie kibernetines rizikas tiek 

piliečiams, tiek įmonėms; 

Sąveikumas 

18. pripažįsta, kad prietaikų sąsajos yra labai svarbios siekiant suteikti naujiems subjektams 

galimybių naudotis finansų infrastruktūra; rekomenduoja sukurti standartizuotų 

prietaikų sąsajų, kuriomis galėtų naudotis paslaugų teikėjai, pvz., atvirosios 

bankininkystės srityje, rinkinį; 

19. ragina Komisiją koordinuoti valstybių narių ir rinkos dalyvių pastangas, siekiant 

užtikrinti įvairių nacionalinių e. identifikavimo sistemų sąveikumą; pabrėžia, kad 

privačiajam sektoriui turėtų būti suteikiamos laisvos galimybės naudotis tokiomis 

sistemomis; 

20. ragina Europos priežiūros institucijas parengti technologijų neutralumo standartus ir 

klientų pažinimo metodų, pvz., grindžiamų biometriniais kriterijais, licencijas; 

Vartotojų ir investuotojų apsauga 

21. ragina Europos priežiūros institucijas tęsti nuolatinį darbą, susijusį su technologinių 

naujovių stebėjimu ir jų privalumų ir galimos rizikos analize, o ypač su vartotojų ir 

investuotojų apsauga; 

Įgūdžiai 

22. pabrėžia, jog reikia, kad visa visuomenė turėtų platesnius skaitmeninius įgūdžius; ragina 

Komisiją pateikti gerosios patirties pavyzdžius, vykdant iniciatyvą „Skaitmeninių 

įgūdžių ir užimtumo koalicija“; 

° 

° ° 

23. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai. 

 



 

PE597.523v01-00 8/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

AIŠKINAMOJI DALIS 

Įvadas 

Naujos technologijos sparčiai keičia finansų infrastruktūros pobūdį visame pasaulyje. Europai 

tai suteikia didžiulių galimybių. Dabar svarbu, kad politikos formuotojai priimtų teisingus 

sprendimus ir sukurtų palankią aplinką, kad Europa galėtų kuo naudingiau išnaudoti visas 

galimybes. 

Terminas „FinTech“ dažnai vartojamas kalbant apie specifinius startuolius, kurie 

inovacijomis daro perversmą finansų srityje. Šiame pranešimo projekte tokia apibrėžtis nebus 

naudojama, nes ji neapima daugelio svarbių subjektų. Vietoj to „FinTech“ galima suprasti 

kaip finansus, kuriems galimybes atveria naujos technologijos, apimančios įvairiausias 

finansines paslaugas, produktus ir infrastruktūrą. Tai taip pat apima „InsurTech“, naujų 

technologijų panaudojimą draudimo srityje, ir „RegTech“, naujų technologijų taikymą 

siekiant užtikrinti atitiktį nuostatoms. 

Pasirodžius kelioms, per trumpą laiką išplėtotoms skirtingoms technologinėms naujovėms, 

konkrečiai dirbtiniam intelektui, debesijos kompiuterijai ir išsklaidytosios operacijų knygos 

technologijai, „FinTech“ šiuo metu sparčiai plinta. Ji suteikia naujų galimybių tokiems 

perversmams kaip mokėjimai mobiliuoju telefonu, atviroji bankininkystė, sutelktinis 

finansavimas, virtualiosios valiutos ir robotinės konsultacijos. 

„FinTech“ gali duoti didelės naudos, pvz., sumažinti sąnaudas, padidinti našumą ir užtikrinti 

didesnį skaidrumą. Ji gali būti veiksminga finansinės įtraukties priemonė, atverianti 

galimybes naudotis aukšto lygio paslaugomis tiems, kurie negalėjo sau to leisti anksčiau. Be 

to, „FinTech“, gali sudaryti sąlygas sukurti tarpvalstybinius finansinius srautus ir 

infrastruktūrą, pasinaudojant alternatyviais skolinimo ir investavimo kanalais. 

„FinTech“ revoliucija, su kuria dabar susiduriame, yra pasaulinė. Per pastaruosius metus 

pasaulinės investicijos į „FinTech“ nepaprastai išaugo. Daugiausia tokių investicijų padaryta 

JAV – labai daug prie jų prisidėjo Silicio slėnis. Azija ir Izraelis taip pat didina investicijas 

šioje srityje. Daugiau nei pusė iš dešimties didžiausių „FinTech“ bendrovių įsteigtos JAV, 

Kinijoje ir Izraelyje. Jei Europa nori išlikti konkurencinga, sparčios inovacijos dabar turėtų 

tapti norma. Tai svarbu ne tik Europos finansų infrastruktūrai, bet ir realiajai ekonomikai, 

vartotojams ir įmonėms, kuriems duos naudos geresnės finansinės paslaugos. 

Nepaisant visų privalumų, „FinTech“ mums kelia esminių reguliavimo ir visuomeninio 

pobūdžio klausimų. Svarbiausi svarstytini šio klausimo aspektai turėtų būti vartotojų apsauga 

ir finansinės sistemos stabilumas. Drauge su Europos ekonomikos konkurencingumu jie 

sudaro tris pagrindinius šiame pranešimo projekte nurodytus prioritetus. 

Šiame pranešimo projekte neketinama pateikti techninių sprendimų. Tačiau jame tikslingai 

keliami teisingi klausimai. Tai turėtų būti pirmas žingsnis kuriant ateities perspektyvas 

numatančią Europos politiką finansų technologijų srityje. 

„FinTech“ skirtos ES sistemos formavimas 

„FinTech“ yra svarbus modernios skaitmeninės visuomenės, kurios mums reikia, siekiant 



 

PR\1114595LT.docx 9/12 PE597.523v01-00 

 LT 

konkuruoti su kitomis pasaulio šalimis, pamatinis elementas. Todėl Europos Komisija turėtų 

pateikti išsamų veiksmų planą, kuris paskatintų plėtoti „FinTech“ Europoje. 

Kalbant apie dabartinius ES veiksmus, „FinTech“ patenka į kapitalo rinkų sąjungos sritį ir 

bendrosios skaitmeninės rinkos strategijas. Esamas reguliavimas, pavyzdžiui, Bendrasis 

duomenų apsaugos reglamentas, antroji Mokėjimo paslaugų direktyva ar Finansinių 

priemonių rinkų direktyva, jau daro poveikį „FinTech“ plėtotei. Taip pat nagrinėtina tema yra 

Europos mastu vykdoma finansinių paslaugų priežiūra. 

Šiame pranešimo projekte nesiekiama pasiūlyti Komisijai konkrečių teisėkūros veiksmų. 

Turime būti atsargūs dėl naujų taisyklių kūrimo, nes finansinių technologijų plėtojimo ateitis 

vis dar neaiški. Geriau iš pradžių ištirti, kur dabartiniai teisės aktai sukelia neaiškumą ar 

kliūtis, ir nustatyti, kur reikia imtis papildomų veiksmų. Norint tai padaryti tikslingai, reikia 

laikytis holistinio požiūrio, nes norint įgyvendinti technologinius pokyčius mūsų 

visuomenėje, kuri darosi vis labiau skaitmeninė, reikia sugriauti sienas. Europos Komisija 

turėtų parodyti pavyzdį šioje srityje, sutelkdama kelis generalinius direktoratus ir sujungdama 

kelias politikos sritis, kai bus rengiama „FinTech“ strategija. 

„FinTech“ subjektai jau dabar patys griauna sienas. Dažnai jie siūlo įvairios daugiašalės 

struktūros produktų. Pažymėtina naujovė šioje srityje yra vadinama atviroji bankininkystė, 

kuri sudaro sąlygas tretiesiems asmenims siūlyti finansines paslaugas, teikiamas per 

prietaikos sąsają prisijungus prie banko infrastruktūros. Atsižvelgiant į šią diversifikuotą 

vertės grandinę, svarbu užtikrinti sąžiningą konkurenciją ir vienodas veiklos sąlygas. Čia 

svarbiausias principas yra „vienodos paslaugos – vienodos taisyklės“. Neskaitant teikiamų 

paslaugų, vienas iš kriterijų taip pat turėtų būti „FinTech“ paslaugų teikėjų keliamos rizikos 

finansų sistemai mastas. 

Pagal geresnio reglamentavimo darbotvarkę administracinės naštos mažinimas turėtų būti 

viena iš pagrindinių Europos Komisijos užduočių. „FinTech“ galėtų padėti šiuo klausimu, nes 

ja pasinaudojant keičiami finansiniai procesai ir operacijos, pavyzdžiui, atsisakoma 

tarpininkavimo arba panaudojamas dirbtinis intelektas. 

Priimant visus naujus ES teisės aktus turėtų būti vadovaujamasi vadinamu inovacijų principu. 

Tai reiškia, kad per teisėkūros proceso poveikio vertinimo etapą reikėtų išnagrinėti galimą 

teisės aktų poveikį inovacijoms. Pagrindinis šio proceso aspektas turėtų būti technologijų 

neutralumo užtikrinimas visais teisėkūros lygmenimis. 

Be to, priežiūros sistema turėtų skatinti inovacijas. Norint iš esmės pakeisti finansų 

infrastruktūrą, reikia pakeisti priežiūros metodiką, kad ji netrukdytų Europoje kurti naujų 

perversmą lemiančių rinkos galimybių. Svarbu, kad priežiūros institucijos turėtų pakankamai 

techninių žinių, kad galėtų tinkamai išnagrinėti novatoriškas „FinTech“ paslaugas. Plėtojant 

dirbtinį intelektą ir besimokančias mašinas, šių naujovių algoritmai tapo svarbiais veiksniais, 

lemiančiais finansinių produktų rezultatus. 

Pati technologija taip pat gali pagerinti atitikties užtikrinimą, nes užtikrinama daugiau 

skaidrumo, naudojamos pažangesnės automatizuotos sistemos, sumažėja administracinė našta 

ir patiriama mažiau sąnaudų. „RegTech“ tai gali padaryti, nes, pvz., įgyvendinami 

automatizuoti ataskaitų teikimo procesai ir taip sumažinamas finansų įstaigoms tenkančio 

darbo kiekis. Keli konsorciumai, pasinaudodami autorizuojamų blokų grandine, jau bando 

galimybę susieti priežiūros institucijas su finansų įstaigomis taikant išsklaidytosios operacijų 



 

PE597.523v01-00 10/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

knygos technologiją. 

Reikėtų atkreipti dėmesį į finansinių inovacijų bandymų, atliekamų prieš pateikiant jas rinkai, 

laisvės klausimą. Nustatant šią sistemą, pavyzdys galėtų būti įvairi speciali bandymų tvarka, 

jau taikoma visame pasaulyje. 

Tik tada, jeigu mūsų mąstysena apims ateities perspektyvas, jeigu būsime linkę 

eksperimentuoti ir taikyti inovacijas, suteiksime galimybių Europos gyventojams ir įmonėms 

naudotis „FinTech“ naujovių teikiamais privalumais. 

Duomenys 

Daug „FinTech“ naujovių yra tiesiogiai susijusios su novatorišku duomenų panaudojimu. 

Dabartinė ES duomenų teisinė sistema yra gana sudėtinga, o keli teisės aktai dubliuojasi. Kad 

Europos „FinTech“ subjektai nebūtų pastatyti į nepalankią padėtį konkurencijos požiūriu, 

būtina užtikrinti, kad būtų nuosekliai taikomos atitinkamos įvairių galiojančių teisės aktų, 

pvz., Bendrojo duomenų apsaugos reglamento, antrosios Mokėjimo paslaugų direktyvos, 

ketvirtosios Kovos su pinigų plovimu direktyvos ir Tinklų ir informacijos saugumo 

direktyvos, nuostatos. 

Jau šiandien įvairiuose ekonomikos sektoriuose klientų asmens duomenys patenka įvairiems 

subjektams. Finansų sektorius – ne išimtis. Prisiminkime debesiją, kuria bankai jau dabar 

pasikliauja duomenų valdymo srityje. Todėl reikia susitarti dėl aiškių naudojimosi 

užsakomosiomis paslaugomis, kurias teikia debesijos paslaugų teikėjai, gairių. Be to, 

„FinTech“ įmonės dažnai naudojasi klientų duomenimis, siekdamos teikti konkrečiam 

klientui pritaikytus produktus ar rekomendacijas. Tokiais atvejais turėtų būti aišku, kas yra 

duomenų savininkas įvairiais šio proceso etapais. 

Kai kurios naujos technologijos kelia tam tikrų klausimų dėl duomenų panaudojimo. Tokius 

klausimus kelia, pvz., išsklaidytosios operacijų knygos technologija. Kyla esminiai klausimai 

dėl decentralizuoto duomenų saugojimo, būdingo šiai technologijai. 

Atsakomybės klausimai yra dar viena tema, kur reikalingas paaiškinimas. Tokios naujovės, 

kaip antai robotinės konsultacijos, yra įmanomos taikant algoritmus dideliems duomenų 

kiekiams. Šių algoritmų klaidos ar paklaidos gali sukelti sisteminę riziką ir žalą vartotojams. 

Turėtų būti aišku, kas yra atsakingas tokiais kaip šis atvejais. 

Kibernetinis saugumas 

Kiekvieną dieną Europos ir pasaulio finansų įstaigos patiria daug kibernetinių išpuolių. 

„FinTech“ mums suteikia beprecedenčių galimybių, tačiau kibernetiniai nusikaltėliai kelia ne 

mažesnes beprecedentes naujas grėsmes. Mums reikia tvirto ir į riziką orientuoto Europos 

veiksmų plano dėl kibernetinio saugumo, nes kibernetiniai nusikaltėliai nepaiso sienų ir kelia 

vis didesnę grėsmę, siekdami užgrobti finansų rinkų infrastruktūrą, valiutas ir duomenis. Būtų 

klaidinga manyti, kad taikomasi tik į stambias organizacijas. Vis dažniau kibernetiniai 

išpuoliai vykdomi prieš namų ūkius ir MVĮ. Todėl visų pirma būtina geriau informuoti 

visuomenę, kad europiečiai žinotų apie kibernetines grėsmes ir apie tai, kaip geriausia jų 

išvengti. 

Ypatingas iššūkis, susijęs su mūsų finansų infrastruktūra, yra tai, kad vis auga naujų subjektų, 



 

PR\1114595LT.docx 11/12 PE597.523v01-00 

 LT 

kurie taiko galbūt ne tokius griežtus kibernetinio saugumo reikalavimus, palyginti su 

įsitvirtinusiais finansų subjektais, skaičius. Jie gali tapti pavienėmis silpnomis finansų 

grandinės vietomis. Šiai sričiai Komisija turėtų papildomai skirti dėmesio, atsižvelgiant visų 

pirma į besiformuojančią vadinamą prietaikų sąsajų ekonomiką ir dabartinę teisinę sistemą, 

pagal kurią finansų įstaigos įpareigojamos dalytis svarbiais duomenimis su trečiaisiais 

asmenimis. 

Valstybių narių praktika, susijusi su IRT rizika, labai skiriasi. Reikia visapusiškos ir 

nuoseklios reguliavimo ir priežiūros sistemos, pagal kurią būtų nustatyti keitimosi gerąja 

patirtimi ir pranešimų apie svarbesnius incidentus teikimo standartai. 

Kadangi daug finansų įstaigų turi svarbių tarptautinių pozicijų, nustatyti standartai turėtų 

derėti su tarptautiniais standartais. 

Sąveikumas 

Skaitmeninis sąveikumas yra pagrindinis veiksnys siekiant panaikinti rinkos fragmentaciją. 

Tai iš esmės yra Europos problema, kurią reikia spręsti, kad būtų galima sukurti 

konkurencingą bendrąją skaitmeninę rinką ir kapitalo rinkų sąjungą. 

Siekiant sukurti daugiau novatoriškų paslaugų, reikėtų sudaryti palankesnes sąlygas paslaugų 

teikėjų tarpusavio sąveikai vadinamoje prietaikų sąsajų ekonomikoje. Prietaikų sąsajos 

suteikia galimybių kurti novatoriškas ekosistemas. Vienas iš būdų tai skatinti galėtų būti 

standartizuotų prietaikų sąsajų, kurios būtų laisvai prieinamos paslaugų teikėjams, pvz., 

atvirosios bankininkystės srityje, rinkinio sukūrimas. 

Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas internetinio identifikavimo klausimui. Internetinio 

identifikavimo procesai tebėra labai fragmentuoti, o saugumo lygis, užtikrinamas 

identifikavimo procesuose, labai skiriasi kiekvienoje valstybėje narėje. Siekiant sudaryti 

palankesnes sąlygas ES plėtoti „FinTech“, turėtų būti dedamos pastangos užtikrinti 

nacionalinių e. identifikavimo sistemų sąveikumą. 

Debesijos sąveikumas taip pat svarbus, siekiant „FinTech“ paslaugų teikėjams sudaryti 

sąlygas keisti debesijos paslaugų teikėjus ir išvengti susaistymo su paslaugų pardavėju. 

Įgūdžiai 

Skaitmeniniai įgūdžiai darosi nepaprastai svarbūs kiekvienam žmogui. Tai pasakytina ir apie 

finansų sektorių: „FinTech“ naujovėms įgyvendinti reikalingi platesni finansų infrastruktūros 

subjektų, vartotojų, priežiūros institucijų ir politikos formuotojų IRT įgūdžiai. Vartotojai 

turėtų būti informuoti apie automatizuotų konsultacijų naudą ir riziką, o priežiūros institucijos 

turėtų galėti suprasti algoritmus, kuriais grindžiami jų prižiūrimi vis labiau robotizuoti 

produktai. 

Plataus masto poveikis, kurį daro skaitmeninimas, jau matyti įvairiuose darbo rinkos 

sektoriuose. Finansų sektorius – ne išimtis. Tais atvejais, kai konsultacijas galima 

automatizuoti, tam darbuotojui, kuriam anksčiau buvo pavedama teikti konsultacijas, 

reikalingas kitas darbas. Automatizacija galės padėti sukurti tas darbo vietas, bet tas darbas 

bus kitokio pobūdžio nei anksčiau. Todėl svarbu, kad visuomenė nuosekliai investuotų į 

naujus įgūdžius, pvz., programavimo. Europos Komisija turėtų spręsti vis didėjančią įgūdžių 

pasiūlos ir paklausos neatitikties problemą darbo rinkoje, įgyvendindama naują įgūdžių 



 

PE597.523v01-00 12/12 PR\1114595LT.docx 

LT 

darbotvarkę ir iniciatyvą „Skaitmeninių įgūdžių ir užimtumo koalicija“. 

 


